
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 82  del 04-05-2018

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA TRASPORTO PERSONE INDIGENTI AFFETTE DA GRAVI PATOLOGIE
PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI SPECIALIZZATI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-05-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



  IL  RESPONSABILE VII SETTORE

PREMESSO:

CHE questo Comune in coerenza con lo Statuto Comunale, con il D.L.gs 267/2000, nonché con le

Norme Nazionali e Regionali eroga diverse prestazioni a favore dei propri cittadini per tutelarne il

loro benessere, tra le quali il trasporto sociale a favore di persone indigenti affetti da patologie

presso Centri di riabilitazione, strutture sanitarie ecc.;

CHE tale servizio è uno degli interventi erogati dall’Amministrazione finalizzati a concretizzare

progetti individuali che riducono l’isolamento e l’esclusione sociale di persone in situazioni di

fragilità, individuate dall'Assistente Sociale Professionale;

CHE si tratta di prestazioni dedicate a soggetti in condizione di particolare fragilità che rientrano

in un piano di intervento personalizzato da parte del servizio sociale e che implica attenzione ai

bisogni fisici, psicologici e di accoglienza dell’utenza;

CHE gli interventi sociali in oggetto sono definiti e disciplinati dall’art. 22 della Legge 328/2000

“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e sevizi sociali” che fa obbligo

ai Comuni di residenza di garantire tutti quegli interventi e servizi volti a prevedere servizi di

sostegno e sollievo per i familiari di persone non autosufficienti e persone disabili;

CHE tali interventi sono stati fino ad oggi realizzati tramite la collaborazione di Confraternite di

Misericordia territoriali, in coerenza e nel rispetto degli scopi delle medesime, direttamente

contattate dal Servizio Sociale;

PRESO ATTO della volontà espressa da questa Amministrazione di mantenere tale servizio, giusta

deliberazione di Giunta n. 59 del 16/04/2018 con la quale sono state fissate le direttive per gli

interventi assistenziali consolidati e, specificatamente, il trasporto di persone indigenti affette da

gravi presso presidi ospedalieri specializzati;

CONSIDERATA la possibilità di effettuare convenzionamenti diretti con le Associazioni di

volontariato per il servizio di trasporto sociale, se collegati al rimborso delle attività sostenute,

secondo il principio di economicità, efficienza e non sovracompensazione dei costi sostenuti,

affinché non vi sia corrispettivo né onerosità del rapporto;



CONSIDERATO che gli Enti Pubblici possono stipulare convenzioni con le associazioni di

volontariato, purché le Associazioni dimostrino attitudine e capacità operative adeguate e che

attraverso la stipula della convenzione si realizzino i principi di universalità, solidarietà, efficienza

economica e adeguatezza;

RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa che garantisca il servizio nel rispetto di quanto

disposto dall’Amministrazione e della normativa in materia sociale;

VISTE:

la Legge 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e1.

servizi sociali” prevede la tutela di tutte le fasce socialmente fragili, ivi comprese le persone

affette da disabilità;

la Legge Regione Campania n.11/2007 che promuove all’art. 32 interventi volti ad assicurare2.

servizi destinati a persone con disabilità, rimuovendo ogni forma di discriminazione e

mancanza di pari opportunità che limitano ostacolano il pieno godimento dei diritti e

l’inclusione sociale;

l’art. 5 (Ruolo del Terzo Settore) – commi 1, 2, 3, 4 della citata legge 328/2000;3.

il D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante: “Atti di indirizzo e coordinamento sui sistemi di4.

affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328;

il D.Lgs. 117/2017 che riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo Settore,5.

dell’Associazionismo dell’attività di volontariato quali espressione di partecipazione,

solidarietà e pluralismo e ne promuove lo sviluppo e l’apporto originale per il perseguimento

di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione

con lo Stato, le Regioni e gli enti locali ed all’art. 46 prevede che possano stipulare

convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte almeno da sei mesi nell’apposito

registro finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse

generale, con la previsione di forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro

qualità nonché delle modalità di rimborso spese;

la delibera dell’ANAC 32 del 20 Gennaio 2016 con la quale vengono fornite “Linee guida per6.

l’affidamento di servizi a Enti del terzo settore e alle cooperative sociali che stabilisce che le

Amministrazioni devono adottare metodi di selezione che prevedano l’accertamento del

possesso di requisiti di affidabilità morale e professionale in capo all’affidatario;

VISTI:



• l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici;

• l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato;

DATO ATTO che:

• l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato;

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di importo

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo

dell’affidamento viene determinato sulla base di un rimborso spese valutato congruo dal Servizio

Sociale sulla base di un’indagine di mercato e di contatti con le Confraternite di Misericordia;

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento è assegnato per rispondere alle

esigenze del Comune che attraverso l’esecuzione del contratto garantisce la prestazione sociale

istituzionale in base alla vigente normativa, permettendo dunque di rendere il servizio in modo

corretto e puntuale a beneficio dell’utenza;



• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia

nei termini previsti dalla programmazione disposta dall'Amministrazione, sia nei termini dettati

dalle esigenze e dalla specificità del servizio secondo le valutazioni dell'Assistente Sociale

professionale;

• il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del contraente

snello e semplificato;

VERIFICATO, attraverso il Responsabile Ufficio Politiche Sociali, che non è possibile utilizzare lo

strumento dell’acquisto del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante

presso la Consip in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti

nel catalogo servizi analoghi con le specificità sopra riportate a quello oggetto del presente

provvedimento;

CONSIDERATO che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la

soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs.

n. 50/2016;

DATO ATTO che l'Assistente Sociale Professionale autorizza il trasporto sociale da realizzarsi a

favore di persone disabili, svantaggiate e fragili, acquisendo di volta in volta la disponibilità al

servizio da parte delle Confraternite di Misericordia;

RITENUTO, pertanto, che vi siano tutti i presupposti per impegnare la spesa relativa

all'affidamento diretto del servizio di trasporto sociale;

CONSIDERATO che per la presente fornitura di servizio è stato ottenuto dal sistema SIMOG il

C.I.G. n. Z7F23A3EE3;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2018, di approvazione del Bilancio

2018-2020;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n.1/2018, con il quale è stata conferita al

sottoscritto la responsabilità del Settore Affari Generali;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con

il presente provvedimento con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n. 208/2015 in

materia di "Pareggio del Bilancio" e con il Piano dei Pagamenti programmati dall'Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;



VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e il D.lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, DI1.

IMPEGNARE la spesa annuale per l'anno 2018 di euro 2.000,00 stanziata nel Bilancio 2018

con imputazione sul Cap. 1415, per assicurare il servizio di trasporto sociale a favore di

persone indigenti affette da gravi patologie presso Strutture ospedaliere, mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che è demandata al Servizio Sociale Professionale l'individuazione delle2.

Confraternite di Misericordia operanti sul territorio del Comune di Atripalda e/o in paesi

limitrofi, disponibili alla collaborazione con il Comune, secondo la programmazione e le

necessità degli interventi e sulla base degli specifici interventi individuali autorizzati

dall'Assistente Sociale Professionale previa valutazione e verifica dei presupposti di accesso

agli stessi;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che l'attivazione dei singoli trasporti in favore dell'utenza3.

avviene a seguito di autorizzazione dell'Assistente Sociale Professionale, avendo cura di

coordinare i rapporti con le Associazioni incaricate che dovranno operare nel rispetto degli

utenti;

DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:4.

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di favorire l’inclusione e

l’integrazione sociale di persone in situazioni di fragilità, consentendo loro una maggiore

autonomia nel muoversi per le loro necessità;

b. l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di trasporto sociale innanzi descritto;

c. il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile

procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio e/o sottoscrizione del presente atto con valore

sinallagmatico;

e. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016;



DI PRECISARE che le Confraternite di Misericordia che si dichiareranno disponibili su5.

richiesta dell'Assistente Sociale professionale, devono essere in possesso dei seguenti

requisiti:

- qualificazione (che si evinca dallo Statuto e/o Atto costitutivo) di Associazione/

Organizzazione di volontariato o di Associazione di promozione sociale;

- regolare iscrizione nel Registro Regionale del Volontariato e/o Registro Regionale delle

associazioni di promozione sociale da almeno sei mesi e non avere procedure di

cancellazione in corso;

- aver maturato esperienza nella gestione del servizio di trasporto sociale presso Enti

pubblici e/o privati;

- moralità professionale ed in particolare, per gli organismi direttivi ed i soci che saranno

impegnati nell’attività in oggetto, non essere incorsi in una delle cause ostative di cui all’art.

80 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

- idonea copertura assicurativa dei volontari contro gli infortuni e malattie connessi allo

svolgimento dell’attività di volontariato nonché per la responsabilità civile verso terzi;

- adeguate risorse umane e mezzi idonei per realizzare lo specifico servizio;

- il servizio di accompagnamento oggetto della presente convenzione è “gratuito” per i

fruitori dello stesso, per cui è posto espresso divieto per l'Associazione richiedere ai

beneficiari del servizio somme a titolo di corrispettivo, rimborso o contribuzione per il

servizio prestato;

DI DARE ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla6.

situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia

è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del

Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli art.151, comma 4,

e 147-bis del TUEL;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi7.

dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00, a seguito della verifica sulla regolare fornitura da parte dei

soggetti incaricati dal Servizio Sociale professionale, dietro istanza di rimborso e

rendicontazione delle spese;



DI DARE ATTO ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli che il controllo8.

preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto

contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

DI INDIVIDUARE altresì quale Responsabile del procedimento per il presente9.

procedimento l'Assistente Sociale Professionale che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con i soggetti beneficiari del presente provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line e nella10.

Sezione Trasparenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 28-05-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 28-05-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


